
 

 

                                                                                                              
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
Deliberazione n. 07/2019  
 
 

OGGETTO:  Approvazione delle quote di finanziamento e delle modalità di 

versamento da parte degli enti locali del fondo di mobilità necessario al 

funzionamento dell’Agenzia per l’anno 2019. 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventuno (21) del mese di maggio, alle 

ore 08,30 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, si 

è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della Regione 

n. 598 in data 08.11.2018. 

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO 
 

G 

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  4 1 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

 



 

Deliberazione n. 07/2019 del 21.05.2019 

OGGETTO:  Approvazione delle quote di finanziamento e delle modalità di 

versamento da parte degli enti locali del fondo di mobilità necessario al 

funzionamento dell’Agenzia per l’anno 2019. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Visto il disposto del comma 2 dell’articolo 6 “Fondo di mobilità” della legge regionale 

19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 

autonoma Valle d’Aosta” che prevede che sia attribuito all’Agenzia - per il suo 

funzionamento nonché per il finanziamento del trattamento economico dei segretari 

collocati in disponibilità e per l’attività di formazione e di aggiornamento professionale 

di tutti i segretari - un fondo di mobilità finanziato dagli enti locali e che tale 

finanziamento sia determinato dal Consiglio di amministrazione dell’Agenzia dei 

segretari d’intesa con il Consiglio permanente degli Enti Locali (CPEL); 

 

visto inoltre il comma 2 dell’articolo 29 “Risorse finanziare” del r.r. 17 agosto 1999, n. 

4 “Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”, che precisa, altresì, 

che il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia stabilisce le modalità di versamento 

di tale finanziamento; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 04 del 23.04.2019, avente ad oggetto:  

“Proposta di determinazione quote fondo di mobilità di cui all’art. 6 l.r. 46/1998 per 

l’anno 2019. Richiesta di intesa al Consiglio permanente degli enti locali”; 

 

evidenziato che con la deliberazione sopra richiamata, ai fini di di determinare le 

quote di finanziamento e le modalità di versamento del fondo di mobilità per il 

funzionamento dell’Agenzia, si è proposto al CPEL di: 

a) recepire la classificazione degli enti locali di cui agli allegati 1, 2 e 3 della 

deliberazione n.18/2015 dell’Agenzia ai fini della graduazione dei finanziamenti a 

carico degli enti locali per le finalità di cui all’articolo 6, comma 2, della l.r. 

46/1998; 

b) raggruppare, in relazione al punteggio di ciascun ente locale nella classificazione 

di cui al precedente punto a), gli enti locali per le fasce di punteggio ed i correlati 

parametri di incidenza proporzionale - inalterati rispetto a quelli adottati nell’anno 

2018 - di seguito elencati: 

 

COMUNI 

FASCIA DI PUNTEGGIO PARAMETRO DI INCIDENZA PROPORZIONALE  

DA 0  1,00 

DA 6  1,56 

DA 10 2,08 

DA 20 3,12 



 

DA 30 4,16 

DA 40 5,20 

PRIMA FASCIA 10,40 

 

 

UNITÉS DES COMMUNES VALDÔTAINES 

FASCIA DI PUNTEGGIO PARAMETRO DI INCIDENZA PROPORZIONALE 

DA 0 3,12 

DA 30 4,64 

 

c) ripartire l’importo del fondo di mobilità ammontante ad € 265.000,00 per l’anno 

2019 sulla base dei parametri di cui al precedente punto a), come risulta dal 

prospetto 1 allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

d) stabilire che il versamento della quota a carico di ogni singolo ente venga 

effettuato in due soluzioni,  di cui la prima, corrispondente al 50% dell’intero 

ammontare, con scadenza al 15 giugno 2019 e la seconda, corrispondente al 

saldo, con scadenza al 15 novembre 2019; 

e) prevedere la possibilità di riduzione proporzionale del fondo di mobilità per l’anno 

2019 nell’ipotesi di diminuzione delle unità di personale in disponibilità a carico 

dell’Agenzia, nei termini per il versamento del saldo; 

 

considerato che il Consiglio permanente degli enti locali (CPEL), nella seduta del 14 

maggio 2019, si è espresso favorevolmente su tale proposta, come risulta da nota 

pervenuta tramite PEC in data 14.05.2019, prot. n. 564/CPEL;  

 

ritenuta, pertanto, raggiunta l’intesa con il CPEL e dovuta l’adozione delle 

determinazioni in merito all’approvazione del fondo di mobilità per l’esercizio 

finanziario dell’anno 2019; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le quote di finanziamento e le modalità di versamento del fondo di 

mobilità per l’anno 2019, destinato al finanziamento delle spese dell’Agenzia regionale 

dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta,  come segue:  

a) recepire la classificazione degli enti locali di cui agli allegati 1, 2 e 3 della 

deliberazione n. 18/2015 dell’Agenzia, ai fini della graduazione dei finanziamenti a 

carico degli enti locali per le finalità di cui all’articolo 6, comma 2 della l.r. 46/1998; 

b) raggruppare, in relazione al punteggio di ciascun ente locale nella classificazione 

di cui al precedente punto a), gli enti locali per le fasce di punteggio e i correlati 

parametri di incidenza proporzionale - inalterati rispetto a quelli adottati nell’anno 

2018 - di seguito elencati: 

 



 

 

 

COMUNI 

FASCIA DI PUNTEGGIO PARAMETRO DI INCIDENZA PROPORZIONALE  

DA 0  1,00 

DA 6  1,56 

DA 10 2,08 

DA 20 3,12 

DA 30 4,16 

DA 40 5,20 

PRIMA FASCIA 10,40 

 

 

UNITÉS DES COMMUNES VALDÔTAINES 

FASCIA DI PUNTEGGIO PARAMETRO DI INCIDENZA PROPORZIONALE 

DA 0 3,12 

DA 30 4,64 

 

c) ripartire l’importo del fondo di mobilità, ammontante ad € 265.000,00 per l’anno 

2019, sulla base dei parametri di cui al precedente punto, come risulta dal 

prospetto 1 allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

d) stabilire che il versamento della quota a carico di ogni singolo ente venga 

effettuato in due soluzioni, di cui la prima, corrispondente al 50% dell’intero 

ammontare, con scadenza al 15 giugno 2019 e la seconda, corrispondente al 

saldo, con scadenza al 15 novembre 2019; 

e) riservarsi, nell’ipotesi di diminuzione delle unità di personale in disponibilità a 

carico dell’Agenzia, la riduzione del fondo di mobilità per l’anno 2019 di cui al 

punto 1 della presente deliberazione, nei termini per il versamento del saldo; 

 

2. di comunicare agli Enti Locali della Valle d’Aosta di provvedere al versamento della 

prima rata, corrispondente al 50% dell’intero ammontare, sul conto bancario 

dell’Agenzia, entro il 15 giugno 2019 e di rinviare a successiva comunicazione la 

richiesta di versamento del saldo dell’ulteriore 50% da parte dei medesimi. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 

René REY 

 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/1999, con esecutività in pari data del 23.05.2019. 
 
Lì 23.05.2019 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 


